第３０回 浦安市墓地公園運営審議会 議事録

令和３年１月１４日開催（書面会議）

浦安市 環境衛生課

１．議事資料送付

令和３年１月８日（金）

２．議事資料の確認及び意見等の提出期間

令和３年１月９日（土）～令和３年１月 14日（木）

３．委員出席者

委員 ８名

喜多村会長、染谷副会長、村上委員、板橋委員、前田委員、大塚委員、石川委員、

渡邉委員

４．議題

浦安市墓地公園墓所の使用期間の更新等に関する方針について（諮問）に対する答申

（案）について

５．本審議会の概要

今年度、第４回目となる第 30回浦安市墓地公園運営審議会は、新型コロナウイルス

の感染拡大により、国が緊急事態宣言を発出したことや、市内での感染者数も増加傾

向にあったことなどから、書面会議として開催した。

６．議事における質疑応答

～浦安市墓地公園墓所の使用期間の更新等に関する方針について（答申

案）の確認をいただくなかで、以下の意見があった。～

（委あ員） 前回（第３回）、墓石撤去費等助成制度の助成金上限額や代理受領の規定

について、交わされた議論の結果を踏まえ、今後どのように運用されるの

か？

（事務局） 助成金の上限額、代理受領の規定いずれも、制度を設けるうえで使用者責

任をどこまで持たせるかが論点だったと捉えています。事務局としては、墓

じまいにおける使用者責任と本制度の意義の双方に配慮したうえで、適正か

つ効果的な制度となるよう、引き続き検討します。

※なお、他の委員７名からは、答申案について、承認するとの回答をいただいた。

７．問い合わせ先

環境部 環境衛生課 墓地公園係 ℡ 047－712－6526